安农植保〔2022〕4号
安溪县农业农村局关于印发2022年

安溪县农药使用情况监测工作实施方案的通知

各有关乡镇：

根据福建省植保植检总站《关于做好农药使用调查与监测工作的通知》（闽植保函〔2022〕18号）的精神，为有效掌握我县农药科学使用水平，积极推进农药使用量减量化工作开展，结合我县实际，经研究决定，制定《2022年安溪县农药使用情况监测工作实施方案》。现印发给你们，请各乡镇结合本地实际抓好落实。
附件1.2022年安溪县农药使用情况监测工作实施方案
2.2021年农药使用调查与监测点汇总表

安溪县农业农村局
2021年4月16日

（此件公开发布）

安溪县农业农村局办公室                 2022年4月16日印发
附件1
2022年安溪县农药使用情况监测工作实施方案
一、调查监测目的

为掌握全县农药使用情况，客观分析当前农药使用中存在的问题，为我县农药减量增效和科学指导用药提供依据，进一步推动农药使用量减量化工作的开展，特制定本方案。
二、调查监测内容

根据省总站文件要求，我县将启用“福建省农药使用调查与监测系统”（以下简称“农药云采集系统”）开展农药使用情况系统监测。我县确定虎邱、大坪、龙门、西坪、感德、祥华、蓬莱、湖头为监测重点乡镇。每个监测重点乡镇通过选择有代表性的茶叶企业、农民合作社、家庭农场、种植大户，确定10个单位作为监测点（详见附件2），以作物为主线，多年生作物茶叶，监测全年用药情况，一年生作物蔬菜，监测当季用药情况。通过对定点农户用于病虫防治所需农药使用情况的记载，统计测算出当地主要农作物（茶叶和蔬菜）用药水平。

三、调查监测方法

1.农药使用总量监测。一是登录“福建省农资监管信息平台”的农资安全备案系统，结合当地农资批发商及经销商查询实际农药销售情况，统计当地农药使用总量；二是参考统计局农药使用总量及供销社农药销售量，用于校正通过“福建省农资监管信息平台”估算农药使用总量。
2.农户用药情况监测。启用“农药云采集系统”,对农户用药情况进行跟踪调查，了解当地农户病虫害防治水平和农药使用量具体情况。

①监测作物。我县主要选择茶叶和蔬菜为当地主栽农作物品种，开展农药使用量调查。

②监测点选择。一是监测地块。我县设10个监测点，地块相对固定，有专人负责。二是监测人员。以一线生产人员为佳，生产基地人员、合作社成员、种植大户、个体农户均可，要求会使用安卓系统智能手机。三是用药情况。监测点主要使用当地常见农药，能反映主要作物用药水平。四是机械化程度，监测点主要使用当地主流植保机械，手动、电动、动力泵、喷杆、航空喷雾均可。

③数据采集。监测人员自备安卓系统智能手机（定位、拍照、数据通信功能正常，能使用微信等即时通讯软件）。每次施药前，监测人员用手机中下载安装的“农药云采集系统”对当天拟施药地块进行定位，录入或选择拟施药作物、施药面积、施药器械、农药登记证号及商品量，拍摄农药包装及施药过程照片若干张，数据采集结果当天上传。

四、其他事项

1.加强组织领导
农药使用情况监测工作是考核评价各地农药使用量零增长减量化行动成效的基础。各乡镇要加强组织领导，落实工作责任，确保人员到位，措施落实，上报及时，扎实做好农药使用监测工作。
2.上报数据

一是农药使用总量统计。根据全国农技中心《农药械信息管理系统》的要求，完成数据报送。二是农户用药情况统计。根据“农药云采集系统”的要求进行数据上报。每个月底，由县植保植检站对本月监测数据进行审核，确保数据真实性和有效性，避免重复和遗漏。
在“农药云采集系统”使用过程中如有问题，请与福建省农科院数字所陈宏（电话：13705074222）或连思思（电话：13665033644）联系。
附件2
2022年农药使用调查与监测点汇总表

	序号
	所在乡镇
	监测点
	监测人
	手机号
	施药
作物
	监测地点
（详细到村）
	监测面积
（亩）
	种植面积
（亩）

	1
	虎邱
	虎邱镇湖坵村
	林庆生
	13959991375
	茶叶
	湖坵村
	5
	15

	2
	虎邱
	虎邱镇湖坵村
	林金柱
	13599734856
	茶叶
	湖坵村
	5
	18

	3
	大坪
	安溪县丰村蔬菜专业合作社
	陈建华
	13599900944
	蔬菜
	前洋村
	1
	300

	4
	大坪
	大坪乡前洋村
	高 满
	17750020299
	蔬菜
	前洋村
	1
	100

	5
	龙门
	龙门镇三六五家庭农场
	白金胞
	13489834268
	蔬菜
	龙门村
	1
	50

	6
	西坪
	西坪镇百福村
	陈建发
	13959801732
	茶叶
	百福村
	5
	12

	7
	感德
	安溪怡芳茶业有限公司
	苏辉平
	13859712758
	茶叶
	槐植村
	10
	300

	8
	祥华
	祥华乡河图村
	上官有事
	13808530916
	茶叶
	河图村
	3
	8

	9
	蓬莱
	蓬莱镇鹤前村
	刘聪明
	13599233985
	蔬菜
	鹤前村
	1
	1

	10
	湖头
	安溪县恒远农业发展有限公司
	李甲辉
	13559190696
	蔬菜
	山都村
	2
	120

备注：1、监测面积​：建议填报一天内能完成施药的固定地块面积，后续记录的施药面积一般不超过该面积 ；

      2、种植面积：填写除监测点地块外，该监测人员负责施药的同类同季作物的总面积，若没有则填0。
PAGE
- 1 -